Kemudian apabila kamu telah membulatkan tekad,

Contoh cerita/riwayat di bawah ini menunjukkan bagaimana tradisi musyawarah telah dilakukan pada masa awal Islam. Beberapa hari sebelum perang Badar terjadi, merupakan perang pertama antara kaum muslimin dan kaum musyrik pada tahun ke-2 H/624 M, Nabi mengadakan musyawarah dengan (beberapa perwakilan dari) kaum Muhajirin dan Anshor dalam beberapa hal seperti masalah peralatan perang, dan masalah jumlah pasukan Islam yang masih berjumlah relatif sedikit.